



Anna Wangenheim  
Medlem af Inatsisartut, Demokraatit

## Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 78/2022 – vedrørende idræt visioner

21-04-2022  
Sagsnr. 2022 - 8376  
Akt nr. 19751879

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Email: [ikin@nanoq.gl](mailto:ikin@nanoq.gl)  
[www.nanoq.gl](http://www.nanoq.gl)

Kære Anna Wangenheim,

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

**Spørgsmål 1:** *Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at vi som land opnå Grønlands Idræts Forenings (GIF) vision om at gøre Grønland til det mest fysisk aktive land i 2030?*

**Svar:** I september 2021, afholdt Naalakkersuisut i samarbejde med Grønlands Idrætsforbund og Elite Sport Greenland et mini-seminar med formål, at blive enige, om hvad resultatkontrakten som skal gælde i perioden 2022-2026 mellem Naalakkersuisut og GIF skal indeholde. GIF har i 2020 igangsat deres strategi "Strategi 2023 – Et land samlet om visionen". Strategien er den første grundelement for GIF til at nå målet om at Grønlands skal være verdens mest fysisk aktive land. Ud fra seminaret har Naalakkersuisut og GIF enighed om, at den kommende kontrakt skal blandt andet indeholde aftale mellem parterne om at der sættes mere fokus på virksomhedsengagement. Virksomhedsengagementet skal fokusere både frivillighed som skal forbedre den daglige foreningsarbejde og muligheden for at bevæge sig mere i virksomheder som normalt ikke kræves fysisk arbejde.

**Spørgsmål 2:** *Hvordan vil Naalakkersuisut sikre børn og unges muligheder for at dyrke mere sport og idræt?*

**Svar:** I seminaret blev der også enighed om at der skal udføres behovsanalyse af eksisterende og fremtidige idrætsfaciliteter. Analysen vil blandt andet inkludere, hvor høj grad idrætsfaciliteter skal udvikles i det næste 10 år, så brugerne oplever et trygt og udviklende miljøer inden for idrætten. Analysen skal belyse om børn i dag og om 10 år vil have de faciliteter de har behov for at bevæge sig.

**Spørgsmål 3:** *Hvad er Naalakkersuisuts idrætspolitik i relation til førskoleområdet, folkeskoleområder og hele uddannelsesområdet?*

**Svar:** På såvel førskole- og folkeskoleområdet er det kommunalbestyrelsen, som skal omsætte henholdsvis Inatsisartutlov om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen og folkeskoleloven til praksis.

Idræt og bevægelse indgår ikke specifikt i Inatsisartutlov om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen. Af lovens § 2 fremgår det blandt andet, at formålet med dagtilbud til børn er at udvikle barnets muligheder i relation til personlighed, evner og psykiske og fysiske formåen fuldt ud, samt at give barnet muligheder for oplevelser og aktiviteter, der bidrager til at stimulere barnets fantasi, kreativitet og udvikling og respekt for naturen. I forhold til disse områder, er det helt naturligt, at der er fokus på krop og bevægelse, eksempelvis i forhold til motorik og sanser, kropsmestring og kropsforståelse.

Jf. § 27 i Inatsisartutlov om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen skal kommunalbestyrelsen tilbyde aktivitetstilbud til børn, der ikke går i f.eks. børnehave eller befinder sig i dagpleje. Det kan eksempelvis dreje sig om udflugter i naturen eller aktiviteter, der tager afsæt i motion og idræt.

I folkeskolen er det praktisk-musiske fagområde (tidligere "Lokale valg") obligatorisk fra 1.-10. klasse. Dette fagområde blev reguleret med Inatsisartutlov nr. 9 af 19 november 2021 om ændring af Inatsisartutlov om folkeskolen. Det praktisk-musiske fagområde omfatter blandt andet området idræt og udeliv.

Det er hensigten i videst muligt omfang at udnytte lokale muligheder og ressourcer i det praktisk-musiske område. Det kan f.eks. omhandle svømning, hvor der er en svømmehal, eller skiløb, hvis der er ansat en lærer, som kan undervise heri, og de lokale forhold tillader det. Endvidere fremgår det af bemærkningerne til loven, at dette fagområde på de mindre årgange i vid udstrækning vil være skolens valg, mens der efterhånden lægges mere vægt på elevernes individuelle ønsker.

Ud over det praktisk-musiske fagområde er det relevant at inddrage bevægelse i folkeskolens øvrige fagområder og fag, da bevægelse understøtter elevernes læring, sundhed og trivsel.

Uddannelsesstyrelsen planlægger at udarbejde et landsdækkende forløb til folkeskoler, hvor der skal være fokus på bevægelse og sundhed i alle folkeskolens fag. Projektet planlægges sammen med eksterne samarbejdspartnere.

Et samarbejde mellem Grønlands Idrætsforbund og PI/SPS (Socialpædagogisk Seminarium) giver mulighed for, at institutioner kan blive certificeret som idrætsinstitution, hvor der er særlig fokus på pædagogisk idræt samt trivsel og læring gennem idræt, leg og bevægelse.

**Spørgsmål 4:** *Hvilket samarbejde har Naalakkersuisut med Grønlands Idræts Forening i forhold til at sikre, at de øgede midler i Finansloven fra 2018 går til formålet om at styrke idrætten i Grønland?*

**Svar:** Som nævnt har indgået Naalakkersuisut en 4-årig resultatkontrakt med Grønlands Idrætsforbund, hvori parternes forventninger til aktiviteter, herunder resultatkrav, krav til afrapportering og regnskabsaflæggelse fastsættes. Parterne har, siden forøgelse af midlerne til idræt, benyttet resultatkontrakten til at sikre at de bruges til det korrekte formål.

GIF har blandt andet skabt aftaler og samarbejdsprojekter med mange organisationer i landet. Derudover har GIF ændret modellen for udbetaling af midler til sine forbund således det incitament for klubberne i kysten at udarbejde strategier og aktiviteter der fremmer fysisk aktivitet og dermed styrke idrætten.



**Spørgsmål 5:** *Hvordan vil Naalakkersuisut være med til at sikre øget opmærksomhed på gode og sunde vaner blandt vores børn og unge, der som bekendt kommer frem i forbindelse med mesterskaber og turneringer?*

**Svar:** Den sundhedsfremmende indsats under Inuuneritta III har fokus på de miljøer, som børn og unge bevæger sig i. Som et eksempel kan nævnes at man i pilotprojektet i Qeqqata Kommunia arbejder med forældreaftaler i skolen som en vigtig indsats i forhold til at skabe sunde miljøer for børn og unge. Der arbejdes på udvikling af materiale til afholdelse af forældremøder, hvor forældrene indgår forældreaftaler, der skal sikre sunde og gode rammer for børnene.

**Spørgsmål 6:** *Hvad er Naalakkersuisuts holdning til, at KNR ikke er tilstede under mesterskaberne for børn og unge eksempelvis i forbindelse med afviklingen af drengenes og pigernes U-18 futsal?*

- a) *Hvilket samarbejde har Naalakkersuisut med nyhedsmedierne for at præge lysten til idræt og fremme interessen for sport og idræt herhjemme?*
- b) *Mener Naalakkersuisut at det er de enkelte menneskers ansvar, herunder frivilligheden, at live-streame mesterskaber som kun borgere med internetadgang og med facebookprofiler kan se?*
- c) *Mener Naalakkersuisut, at den nuværende tilskudsramme til medierne er fyldestgørende?*
- d) *Har Naalakkersuisut planer om ændringer i tildskudsrammen i indeværende valgperiode?*
  - i. *Såfremt Naalakkersuisut vil øge bevillingsrammen, hvordan mener man i så fald at aktiviteterne skal prioriteres?*

**Svar:** Naalakkersuisut og KNR laver hvert fjerde år en Public Service resultatkontrakt, hvor formålet er at præcisere, hvilke opgaver KNR forventes at opfylde. Kontrakten baseres på lovgivningens bestemmelser om KNR som en selvstændig offentlig institution, jfr. Inatisartutlov nr. 7 af 8. juni 2014 om radio- og tv-virksomhed. Det indebærer at KNR's bestyrelse inden for de rammer, der er fastlagt i lovgivningen og denne kontrakt, har ansvaret for den overordnede tilrettelæggelse af programvirksomheden. Ifølge kontrakten skal KNR bidrage med indhold inden for nyheder, aktualitet, kunst og kultur, historiefortælling, børn og unge, sundhed, folkeoplysning, læring og uddannelse, samt den regionale dækning. Disse indhold skal tilsammen udgøre et minimumstimetal for radio og tv pr. år, og i kategorien "idræt (sport)" ligger tallet i 2022 inden for radio på 110 timer og inden for tv ligger den på 220 timer.

KNR oplyser at de har aftalt med GIF, at der ikke skal udsendes mesterskaber i radio og tv hvad angår børn og unge under 18 år. Derudover oplyser KNR, at GIF og idrætsforbundene til et seminar har tilkendegivet og anbefalet, at det alene burde være voksnes kampe der udsendes på tv, dette for at modvirke for tidligt stop med idrætten blandt børn og unge, med håb om at børn så ville fastholdes til de bliver voksne.

Endvidere oplyser KNR, at forældre skal give samtykke til at deres børn kan komme på tv – dette gælder for eksempel også når det drejer sig om udsendelser fra skoler.

- a) Se ovennævnte svar.

- b) KNR tilrettelægger selv deres udsendelser ud fra ovennævnte kontrakt. Naalakkersuisut kan derfor ikke pådrage KNR eller enkelte borgere ansvaret til at live-streame mesterskaber på de sociale medier.
- c) Kigger man på tallet for 2020 i kontrakten, ser man at aftalen ligger på at de i radioen skal udsende for 110 timer og 220 timer i tv inden for idræt (sport), men grundet Covid-19 og restriktioner hertil, har det ikke være muligt at sende i så mange timer, da mange mesterskaber inden for de forskellige sportsgrene har været aflyst.
- d) Naalakkersuisut har øget bevillingen til KNR pr. 2022 med yderligere 2,5 mio. kr. årligt, som skal ses i sammenhæng med KNR's udviklingsplaner der blandt andet omfatter øgede dækning af aktiviteter ude på kysten og kulturhistorie.

**Spørgsmål 7: Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?**

**Svar:** Naalakkersuisut kan oplyse at, i samarbejde med GIF, er der planlagt et seminar om turneringsstruktur i landet som skal foregå i maj 2022. Seminaret tager udgangspunkt i ideen om at der skal være en såkaldt "final 4" som går ud på at idrætsklubber, tværs byer/bygder, dystre mod hinanden hyppigere og at de skal både have hjemme- og udebane. Sådant en struktur kan skabe flere rollemodeller og forhåbentligt øge børn og unges incitament til selv at dyrke idræt.

Med venlig hilsen

  
Peter Olsen